
                                                                         Porto Alegre, quarta-feira, 11 de maio de 2016 DIÁRIO OFICIAL 83

Repartições Municipais 
MUNICÍPIO DE ALPESTRE 

LICITAÇÕES 

Pregão Presencial 033/2016: Aquisição de tubos de concreto para uso em construções e consertos 
de bueiros e redes de esgoto, com entrega parcelada. Propostas: 24/05/2016, às 9h. Início Etapa de 
Lances: 24/05/2016, após a análise e registro das propostas. Edital:  www.cidadecompras.com.br ou 
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1020 / (55) 3796-1166. Alpestre - RS, 10/05/2016. 
Genuir Cenci - Prefeito Municipal Em Exercício. 

 Codigo: 1628960 

 MUNICÍPIO DE ARAMBARÉ 
LICITAÇÕES 

LICITAÇÃO Nº. 22/2016 – EDITAL DE LEILÃO Nº. 01/2016
A Prefeita Municipal de ARAMBARÉ, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de leilão, que 
será realizado no dia 25 de maio de 2016, no horário de 13:00 hrs, por Leiloeiro Ofi cial, Sr. ARGEMIRO 
LUIZ FINATTO, brasileiro, Leiloeiro Ofi cial com Matrícula sob o no. 231/08, CPF 369.070.300-04, RG 
nº. 1018737427, no pátio da Secretaria de Obras do Município, de bens inservíveis, tais como, imóveis, 
veículos e veículos leves. Maiores informações de segunda a sexta-feira das 08h00mim às 14h00mim 
no departamento de licitações da P.M. de Arambaré, pelo telefone (51) 3676-1211 ramal 207 ou com o 
leiloeiro, através do site www.fi nattoleiloes.com.br centraldeleiloesdors.blogspot.com Fones: (51) 3015 
– 2648, (51) 9593 – 2903  (51) 9613 – 7228. Edital completo disponível no site http://www.arambare.
rs.gov.br/.

Arambaré, 11 de maio de 2016.
JOSELENA BECKER SCHERER

PREFEITA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ 
 Codigo: 1628925 

 MUNICÍPIO DE ARVOREZINHA 
EDITAIS 

Edital Nº 42/2016 - Concorrência Nº 01/2016 - Processo Administrativo Nº 81/2016. Objeto: execu-
ção de pavimentação asfáltica em CBUQ em vias do município num total de 12.648 m² – Empreitada 
Global. Recebimento das propostas: 13/06/2016, às 9h na Prefeitura/Setor de Licitações. Edital jun-
to ao Setor de Licitações, Rua Carlos Scheffer, 1020. Informações fone 51 3772-0300. Arvorezinha, 
10/05/2016. Luiz Paulo Fontana - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1628977 

     RETIFICAÇÕES 

Retifi cação de Edital - Pregão Presencial Nº 33/2016 - Edital Nº 40/2016. Objeto: aquisição de 
materiais de construção. Credenciamento, recebimento e abertura das propostas na Prefeitura, Rua 
Carlos Scheffer, 1020, centro. Onde se lê: Data da abertura: 20/05/2016, às 9h, Leia-se: Data da 
abertura: 30/05/2016, às 9h. Os demais itens e anexos do Edital permanecem inalterados. Informa-
ções Edital fone: 51 3772-0300 ou no endereço acima citado junto ao Setor de Licitações. Arvorezinha, 
10/05/2016. Luiz Paulo Fontana – Prefeito Municipal.

 Codigo: 1628921 

 MUNICÍPIO DE BARÃO 
EDITAIS 

AVISO DE LICITAÇÃO. Tomada de Preços Nº 6/2016. Objeto: Prestação de serviços médicos, 20 
horas semanais, no Núcleo de Apoio à Saúde da Família (NASF) e para prestação de serviços mé-
dicos, 22 horas semanais, ambos para atuar nas Unidades Básicas do Município. Data: 30/05/16, às 
14h. Informações: Fone (51) 3696-1200, site: www.barao.rs.gov.br, ou pelo e-mail: licitacoes@barao.
rs.gov.br.        

Jefferson Schuster Born, Prefeito Municipal
 Codigo: 1629053 

    MUNICÍPIO DE BARRA DO GUARITA 
EDITAIS 

Tomada de Preços Nº01/2016. Objeto: contratação de empresa para prestação de Serviço de Trans-
porte Escolar. Abertura: 30/05/2016 às 9:30h. Retifi cação do Edital de Pregão Presencial Nº18/2016.
Onde altera o item 02 do Anexo I (Do Veículo) e fi xa nova data (23/05/2016) para a abertura do proces-
so licitatório às 9:30h. Informações site www.barradoguarita-rs.com.br, e-mail suelitbg@yahoo.com.br 
ou 55 3616-1010. Barra do Guarita/RS, 11/05/16. Cesar T. Paier–Prefeito.

 Codigo: 1628919 

    MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL 
LICITAÇÕES 

Pregão Presencial Nº06/2016. Tipo menor preço por item, para aquisição de pneus e câmaras de ar 
novos. Abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de habilitação, no dia 24/05/2016, 
às 13:30h, na sala de reuniões da Prefeitura. Informações no horário de expediente ou pelo fone 54 
3613-2176. Benjamin Constant do Sul/RS, 10/05/2016. Itacir Hochmann – Prefeito.

 Codigo: 1629035 

Pregão Presencial Nº07/2016. Tipo menor preço por item, para aquisição de serviços de recapagem e 
recauchutagem de pneus. Abertura dos envelopes de proposta de preço e documentos de habilitação, 
no dia 31/05/2016, às 13:30h, na sala de reuniões da Prefeitura. Informações no horário de expediente 
ou pelo fone 54 3613-2176. Benjamin Constant do Sul/RS, 10/05/2016. 
Itacir Hochmann - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1629036 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES 
LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DAS MISSÕES
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 005/2016

O Prefeito do Município de Boa Vista das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com as Leis Federais nº 8.666/93, TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos 
interessados que se encontra aberta licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS N° 005/2016, 
Tipo Menor Preço, para Contratação de empresa para aquisição de PNEUS NOVOS. Prazo para 
cadastramento até dia 23/05/2016. Apresentação das propostas deverá ser às 08:00 horas do dia 
30/05/2016.  Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal de Boa Vista das Missões, em dia e horário de expediente. Boa Vista das Missões 
– RS, 06 de maio de 2016.

JAIR JOSE BOTTON SCOLARI
Prefeito Municipal

 Codigo: 1628459 

  MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DO SUL 
 Prefeito Municipal: Luis Neiron Teixeira Viegas 

 End: Rua Moron, 1013 
 Cachoeira do Sul/RS - 96508-031 

  LICITAÇÕES 

 AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte licitação: PREGÃO ELE-
TRÔNICO 61/2016-PROCESSO 7260/2016, referente à aquisição de motosserras. Início da sessão: 
25/05/2016 às 14h00min. O edital está disponível nos sites www.cidadecompras.com.br e www.ca-
choeiradosul.rs.gov.br e na Secretaria Municipal de Administração, Departamento de Compras, Rua 
Moron nº 1.013, fone: 0 (xx) 51 3724 6052, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 10 de maio de 
2016. Cristina da Gama Mór. Secretária Municipal de Administração, Interina. 

 Codigo: 1629033 

  MUNICÍPIO DE CAMPO BOM 
 Prefeito : Faisal Mothci Karam 

 End: Av. Independência, 800 
 Campo Bom/RS - 93700-000 

  LICITAÇÕES 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - REF.: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/16

OBJETO: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitário, 
com fornecimento de material, mão de obra e responsabilidade técnica, na reforma e ampliação da 
E.M.E.F. D. Pedro II, no Município de Campo Bom - RS. O Presidente da Comissão de Licitações, no 
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que as empresas 
Engepedras Construtora LTDA, Comercial e Construtora São Gabriel EIRELI, e Construlog LTDA, res-
taram INABILITADAS por terem descumprido às exigências editalícias, e as empresas Grings Com. 
de Construção LTDA, Coenge - Engenharia e Construções LTDA, Indústria e Comércio de Telas Telar 
LTDA - ME, Construtora Gamarsé Pretto LTDA - EPP, F&F Engenharia e Construção LTDA, e Innovale 
Engenharia e Construção LTDA, restaram HABILITADAS por terem atendido as exigências editalícias 
relativas à fase de habilitação. A ata de julgamento da fase de habilitação encontra-se a disposição dos 
interessados no Departamento de Licitações. 

AVISO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA - REF.: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/16

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços, com fornecimento de material, mão de 
obra e responsabilidade técnica na reativação e transformação de 06 (seis) pontos analógicos em di-
gitais do Sistema de Videomonitoramento Urbano; bem como a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, com responsabilidade técnica, para o Sistema de Videomonitoramento Urbano, 
composto por 16 (dezesseis) pontos de câmeras, no Município de Campo Bom/RS. O Presidente da 
Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que a sessão pública de abertura das propostas fi nanceiras das empresas habilitadas 
a prosseguir no certame ocorrerá no dia 18 de maio de 2016, às 16h00min, na sala de reuniões do 
Centro Administrativo Municipal. 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - REF.: 
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/16

OBJETO: Contratação, com análise e julgamento por empreitada global e medições por custo unitário, 
na reforma e ampliação da E.M.E.F. Dona Augusta, no Município de Campo Bom - RS. O Presidente da 
Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados que a empresa 
Grings Com. de Construção LTDA interpôs recurso administrativo contra a decisão da Comissão de 
Licitações que inabilitou a licitante no certame, que se encontra a disposição no Depto. de Licitações, 
para conhecimento. Isto posto, nos termos do art. 109, § 3º da Lei Federal nº 8.666/93, encontra-se 
aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da intimação, para, querendo, ofertar contrarrazões. 
Campo Bom, 10 de maio de 2016. 

 Cassiano Vargas, 
 Presidente da Comissão de Licitações.  

 Codigo: 1629062 

MUNICÍPIO DE CANOAS 
LICITAÇÕES 

O Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores Municipais de Canoas – 
CANOASPREV informa:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 02-2016
Processo nº. C0638/2016

OBJETO: “Aquisição de Papel A4 para o CANOASPREV”. Propostas: até às 10 horas do dia 
24/05/2016. Abertura: 10 horas do dia 24/05/2016. Disputa: 11h00min do dia 24/05/2016. Edital em: 
www.canoasprev.rs.gov.br, link “Licitações” e www.licitacoes-e.com.br, opção “Acesso Identifi cado”.

Miriam Oliveira da Silva
Presidente do CANOASPREV

 Codigo: 1629012 


